ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số         /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác tiêm chủng vắc

xin phòng COVID-19 và phòng, chống

dịch bệnh truyền nhiễm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

   Bắc Giang, ngày       tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND huyện, thành phố.

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 trên Thế giới được dự báo vẫn

diễn biến phức tạp, khó lường, khó dự đoán, với sự xuất hiện nhiều các biến thể

mới của Omicron có khả năng lây nhanh hơn biến chủng gốc; trong nước, số ca

mắc mới, số ca phải nhập viện, số ca nặng đang có chiều hướng gia tăng trở lại.

Tại Bắc Giang, trong tuần vừa qua tính từ ngày 09-15/9/2022, đã ghi nhận 398

ca mắc COVID-19, tăng 130 ca so với tuần trước đó. Bên cạnh đó, các dịch

bệnh ở một số tỉnh thành cũng có số ca mắc gia tăng hàng ngày như: Cúm, sốt

xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa, các bệnh viêm đường hô hấp... và nguy cơ

xâm nhập từ nước ngoài của các dịch bệnh truyền nhiễm khác như: Đậu mùa

khỉ, viêm gan cấp tính.

Thực hiện Công văn số 4968/BYT-DP ngày 13/9/2022 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm; Thông báo số 403/TB-BCĐ ngày 15/9/2022 về kết luận của

Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo tại hội nghị Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COIVD-19 tỉnh ngày 13/9/2022; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở,

ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND huyện, thành phố thực hiện nghiêm các nội

dung sau:

1. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, tuyệt đối không lơ

là, chủ quan, thỏa mãn với kết quả phòng, chống dịch đã đạt được. Tiếp tục đẩy

mạnh công tác tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

đảng viên, toàn thể Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, chấp hành

và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tiêm vắc xin

phòng COVID-19 là trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi của mỗi người dân để

bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng. Cán bộ, công chức, viên

chức, đảng viên cần gương mẫu, đi đầu trong việc tiêm vắc xin phòng COVID-

19 đủ liều, đúng lịch cho bản thân và con em mình.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1523/KH-UBND

ngày 09/4/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày

17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2022 - 2023. Quyết tâm không để dịch bệnh

bùng phát, lan rộng trở lại.

2

3. Sở Y tế:

- Theo dõi sát tình hình dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác trong nước

và trên Thế giới, sự xuất hiện của các biến thể mới của Omicron. Kịp thời tham

mưu với Tỉnh ủy, BCĐ PCD COVID-19 của tỉnh, UBND tỉnh thực hiện các văn

bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh,

đảm bảo chủ động, kịp thời, giúp kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

- Tăng cường đào tạo, tập huấn, chỉ đạo tuyến, nâng cao năng lực giám

sát, chẩn đoán, điều trị; tăng cường giám sát phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ca

bệnh, ổ dịch; đẩy mạnh giám sát tại các cơ sở khám chữa bệnh và giám sát dựa

vào sự kiện tại cộng đồng để phát hiện sớm, truy vết, điều tra, quản lý ca bệnh,

không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng; tổ chức tốt việc phân luồng, thu dung,

cấp cứu, cách ly, chẩn đoán, chăm sóc và điều trị hiệu quả các ca bệnh, tránh lây

nhiễm chéo, hạn chế thấp nhất tử vong.

- Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị, không để xảy

ra tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị, vật tư và nhân lực y tế cho công tác

khám chữa bệnh và phòng, chống dịch; kiện toàn lực lượng phòng, chống dịch.

Tiếp tục động viên các cán bộ y tế trên địa bàn yên tâm công tác.

- Tiếp tục nâng cao năng lực y tế, nhất là y tế dự phòng và y tế cơ sở, đảm

bảo chất lượng khám bệnh, chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh. Chỉ đạo Bệnh

viện Đa khoa tỉnh rà soát việc đầu tư trang thiết bị Khoa nội A để đảm bảo điều

kiện khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho cán bộ theo quy định.

4. Sở Tài chính:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn cho các đơn vị thực hiện đúng,

đầy đủ, kịp thời các hướng dẫn của Bộ Tài chính về kinh phí chi cho các hoạt

động phòng, chống dịch.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các cơ quan liên quan kịp

thời hướng dẫn tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong đấu thầu mua sắm

thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, hóa chất, sinh phẩm đảm bảo đầy đủ phục vụ

khám bệnh, chữa bệnh và phòng, chống dịch.

5. Ban Quản lý các Khu công nghiệp: Quan tâm rà soát hoàn thành tiêm

vắc xin phòng COVID-19 mũi 4 cho công nhân, người lao động trong các khu

công nghiệp tỉnh. Đặc biệt, đối với người lao động mới tuyển, cần tiêm đủ mũi

vắc xin phòng COVID-19 trước khi đưa vào làm việc tại doanh nghiệp.

6. UBND huyện, thành phố

- Cần quyết liệt hơn nữa trong việc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành tiêm vắc

xin phòng COVID-19 cho các đối tượng ưu tiên trên địa bàn, nhất là các mũi

tiêm cơ bản cho trẻ em từ 5-<12 tuổi và mũi 3 cho trẻ từ 12- <18 tuổi. Thường

xuyên rà soát, nắm chắc các đối tượng chưa tiêm, đến thời điểm tiêm để chủ

động xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo kịp

thời, hiệu quả.

3

- Bảo đảm kinh phí, thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, nhân lực cho công tác

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát; nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành

chính với tinh thần trách nhiệm cao, nỗ lực quyết tâm lớn và hành động quyết

liệt trong công tác phòng, chống dịch và tiêm vắc xin phòng COVID-19./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- BCĐ tiêm vắc xin phòng COVID-19 tỉnh;

-  VP UBND:

+ LĐVP, các phòng, đơn vị;

+ Lưu: VT, KGVX.Quân.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2022-09-18T22:11:53+0700

		2022-09-19T08:41:47+0700

		2022-09-19T08:42:00+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-19T08:42:16+0700